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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

7
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Nr. prot. Daté / /2018

VENDIM

Nr. 76 ,Daté 19/03 /2018

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, mbéshtetur né ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, mori né shqyrtim ankesén me Nr. Regj. 106, daté 21.10.2016,
té z.D. D, kundér subjektit Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Né pérfundim t€ shqyrtimit t€ ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

Z.D. D shprehet se né vitin shkollor 2012 ka mbaruar studimet né shkollén e mesme, né shtetin e
Belgjikés. Me shkresén me nr.1/206 prot., daté¢ 01.08.2016 ka dorézuar prané Ministris€ sé€
Arsimit dhe Sportit1 dokumentacionin pérkatés pér vijimin e procedurave pér njévlefshmériné e
diplomés s€ arsimit parauniversitar, n€ Republikén e Shqipérisé.

Me shkresén me nr.1/206/1 prot., daté 24.08.2016, Komisioni i Posacém né MAS, ingritur me
Urdhér nr.165, daté¢ 08.04.2016 “Pér ngritjen e komisionit t€ posacém pér procedurat e
njévlefshmérisé s¢ déftesave/diplomave t€ shkollave t€ mesme t€ shtetasve shqiptaré dhe t€ huaj
g€ kané kryer arsimin e mesém jashté shtetit”, ka nxjerré dokumentin e njévlefshmérisé sé
déftesés/diplomés s€ shkoll€s s€ mesme pér procedura t€ métejshme nga AKP-ja.

Subjekti ankues pretendon se €shté diskriminuar nga ana e MAS, pasi argumenton se nuk &shté
vlerésuar me objektivitet nga ana e kétij Komisioni, duke u vlerésuar me mé pak piké se sa kishte
né diplomén origjinale, t€¢ marré né shtetin belg. Po ashtu ankuesi, pretendon se vlerésimi 1
Gjuhés Shqipe me 5 pikééshté i paqarté pér té. Si &shté arritur nékété pérfundim, kur atij nuk i
éshté kérkuar asnjé dokument ku t& vértetohej shkalla e njohurive t€ tij né gjuhén shqipe, apo té
kishte njé vlerésim té tillg?!

Lidhur me kété ankuesi sjell si prové dokumentin ku rezulton t€ jet€ bér€, shénuar njésimi i
pikéve. Késhtu, referuar kétij dokumenti rezulton se:

Nota mesatare e viteve t€ shkollimit &shté 6.7 (gjashté piké shtaté)

Nota mesatare e provimeve t€ maturés: 7.7 (shtaté piké shtate).

Nota D;: Gjuhé dhe Letérsi Shqipe: 5 (pesé).

' N& vijim do t’i referohemi me shkurtesén MAS.



Nota D,: Matematiké: 10 (dhjeté).

Nota Ds: Gjuhé e huaj: 6.4 (gjashté pike katér).

Nota Z;: Psikologji: 8.5 (teté piké pesé).

Nota Z,: Biologji e Thelluar: 8.5 (teté piké pesg).

Nota mesatare e pérgjithshme: 7.2 (shtaté piké dy).

Po ashtu, z.D pretendon se duhet t€ ishte pérfshiré né listén e studentéve qé pérfitojné nga kuotat
pér t€ huajt.

Ankuesi kérkon nga ana e Komisionerit qé n€ zbatim té€ ligjit nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t’i rekomandojé Ministris€é s& Arsimit dhe Sportit rivlerésimin e diplomés sé tij,
duke konkluduar me njé mesatare mé té larté nga ajo q&€ &shté pérllogaritur nga Komisioni i
Posacém né MAS, mesataren g€ ankuesi pretendon se kishte né diplomén origjinale t&€ shkollés
sé shtetit belg.

NEé nenin 1 t& ligjit nr. 10221/2010, parashikohet objekti 1 kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,
gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecante,
ose me ¢do shkak tjetér”.

Bazuar né nenin 32/1/c t€ ligjit, Komisioneri ka kompetencé pér té shqyrtuar shkeljet gé i béhen
zbatimit dhe respektimit t€ parimit t& barazisé né lidhje me kété shkak.

Pérsa mé lart, referuar nenit 33, té ligjit nr. 10 221/2010, ankesa pérmban elementét e
kérkuar nga Ky ligj.

Né zbatim t€ parashikimeve ligjore, t€ pércaktuara né nenet 32 dhe 33, t&€ ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar
céshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:
1. Me shkresén Nr.961/1 prot, daté 28.10.2016 u njoftua dhe ju kérkua informacion
subjektit Ministria e Arsimit dhe e Sportit, lidhur me pretendimin e z.D.

2. Né mungesé t€ pérgjigjes nga ana e MAS, me daté 16.12.2016%, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, realizoi njé€ inspektim né ambjentet e Ministris€ s€ Arsimit
dhe Sportit.

Inspektorét e KMD-sé u takuan me Pérgjegjésin e Sektorit t€ Arsimit t&€ Mesém, z.D. S, prané
késaj ministrie. Z.S, pér shkak se ishte njohur me vonesé¢ me Urdhérin e inspektimit t&
Komisionerit, kérkoi njé afat pér pérgatitjen e pérgjigjes dhe dérgimin e saj deri mé daté
06.01.2017.Ai informoi Komisionerin se z.D. D nuk kishte paraqitur asnjé ankuesé prané MAS

Né zbatim t& Urdhérit nr. 2, daté 08.01.2015, t& Komisionerit.



lidhur me pretendimin e tij pér rivlerésim t€ diplomés s€ tij dhe se ishin té gatshém qé t€ bénin
njé rivlerésim t& dyté, me kérkesé t€ ankuesit, konform ligjit dhe rregulloreve né fuqi.

» Me shkresén me nr.12332/1 prot., daté 06.01.2017 MAS informon Komisionerin se:

o “Njéviefshmeria e déftesave dhe diplomave té nxenésve té arsimit parauniversitar, té
ardhur nga jashté vendit, realizohet né mbéshtetje té Udhézimit nr.44, daté
21.08.2013 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurés té njévlefshmerisé sé
déftesave dhe diplomave té nxénésve té arsimit parauniversitar té ardhur nga jashté
vendit”.

e Dokumentacioni shkollor i paraqitur nga z.D. D, éshté shqyrtuar nga Komisioni i
Posacém, i ngritur me urdhér té Ministrit.

e Z.D ka dorézuar dokumentacionin prané MAS me daté 01.08.2016, protokolluar me
nr.1/206 prot. dhe éshté njévierésuar me shkresén me nr.1/2016/1 prot., térhequr nga
ai me daté 24.08.2016.

o Né kété proceduré z.D. D éshté paraqitur para Komisionit si shtetas shqiptaré,
bazuar né dokumentin e identifikimit té paraqitur nga veté i interesuari.

o Lidhur me pretendimin se z.D nuk ka zhvilluar gjuhén shqipe, dhe pér kétééshté
vlerésuar me notén 5 (pesé), sqarojmé se, Komisioni, né njévlershmériné e
dokumentacionit shkollor té shtetasve shqiptaré/té huaj, qé vijné nga jashté vendit pér
té aplikuar né IAL-té, gjuhén zyrtare té shkollimit té shtetit nga ai vjen, e njehson me
gjuhén shqipe dhe letérsiné.

o Arritjet shkollore qé rezultojné nga dokumentet e shkollimit té léshuara nga
institucionet shkollore té origjinés, njehsohen sipas tabelés sé konvertimit pér
sistemin e vlerésimit né institucionet arsimore né Republikén e Shqipérise.

o Z.D. D nuk ka paraqitur asnjé ankesé¢ apo kérkesé zyrtare prané Komisionit pér
rishgyrtim apo rivlerésim té dokumentacionit té tij shkollor”.

3. Mbéshtetur né nenin 33, pika 8, t€ ligjit nr.10 221/2010 "Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi"”, pér shqyrtimin e métejshém t€ c¢éshtjes s€ z.D, Komisioneri me daté
23.01.2017 realizoi njé seancé dégjimore mes paléve”.

Ministria e Arsimit dhe Sportit u pérfagésua né seancén dégjimore nga Juristja e Drejtorisé sé
Shérbimeve Juridike, znj.A. V, si person i autorizuar nga Sekretari i Pérgjthshém, pér té
pérfagésuar kété Institucion, me shkresén me nr. 461/1 prot., dat€ 23.01.2017. Znj.V kérkoi njé
afat dy javor t€ dérgonte informacionin e kérkuar nga Komisioneri.

Subjekti ankues, z.D njoftoi Komisionerin pérpara zhvillimit t€ seancés dégjimore se nuk mund
t€ merrte pjesé€, pér shkak se ndiqte procesin mésimor né njé nga Universitetet Private.

3Né zbatim t& Njoftimit me nr.39 prot., daté 18.01.2017, t&¢ Komisionerit.



4. Lidhur me ploté€simin e informacionit t€ kérkuar gjat€ seancés dégjimore t&€ datés
23.01.2017, me e-mailin e daté€s 06.02.2017, MAS dérgoiné adres¢ t€¢ KMD-
séinformacionin dhe bashkéngjitur dokumentet provuese”.

Pas vlerésimit té fakteve dhe provave té grumbulluara gjaté progesit té shqyrtimit té ¢éshijes,
Komisioneri vleréson se:

L Lidhur me pretendimin e z.D se éshté trajtuar né ményré té pafavorshme dhe jo
objektive, né procedurén e njévlershmeérisé sé diplomeés, nga ana e Komisionit té
Posacém.

Subjekti ankues argumenton se nuk &shté vlerésuar me objektivitet nga ana e kétij Komisioni,
duke u vlerésuar me mé pak piké se sa kishte né diplomén origjinale, t&€ marré né shtetin belg. Po
ashtu ankuesi, pretendon se vlerésimi i Gjuhés Shqipe me 5 piké €shté i paqarté pér té. Lidhur
me kété ankuesi sjell si prové dokumentin ku rezulton t€ jeté béré, shénuar njésimi 1 pikéveS.

Ankuesi kérkon nga ana e Komisionerit g€ né zbatim té ligjit nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t’i rekomandojé Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit rivlerésimin e diplomés sé tij,
duke konkluduar me njé mesatare mé t€ larté nga ajo qé€ €shté pérllogaritur nga Komisioni i
Posacém né MAS, mesataren g€ ankuesi pretendon se kishte né diplomén origjinale té shkollés
sé shtetit belg.

IL. Lidhur me shkakun e pretenduar nga ankuesi (pérkatésia né njé grup té
vecanté), si shkak té sjelljes té pafavorshme ndaj tij.

Pér t€ vértetuar se ndaj ankuesit ka nj€ sjellje diskriminuese nga ana e MAS, duhet té ekzistojé
njé lidhje shkakésore ndérmjet shkakut t& mbrojtur nga ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi’®
dhe trajtimit t€ pafavorshém t€ ankuesit.

Depozituar si prové né dosjen e ankuesit.

5 .. .
Késhtu, referuar kétij dokumenti rezulton se:

Nota mesatare e viteve t& shkollimit €shté 6.7 (gjashté piké shtaté)
Nota mesatare e provimeve t& maturés: 7.7 (shtaté piké shtatg).
Nota D;: Gjuhé dhe Letérsi Shqipe: 5 (pesé).

Nota D,: Matematiké: 10 (dhjetg).

Nota D3: Gjuhé e huaj: 6.4 (gjashté piké katér).

Nota Z;: Psikologji: 8.5 (teté piké pes¢).

Nota Z,: Biologji e Thelluar: 8.5 (teté piké pesé).

Nota mesatare e pérgjithshme: 7.2 (shtaté piké dy).

O O O O 0O 0O O O

9% 6

6Né interpretim t€ nenin 1, t&€ ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, “...ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t&
barazis€ né lidhje me gjinin€, racén, ngjyrén, etnin€, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqgérore, shtatzaning, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén,
gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné n€ njé grup té veganté, ose me ¢do shkak tjetér”.



Ankuesi pretendon se &shté diskriminuar pér shkak t€ pérkatésis€ né njé grup t€ vecanté, né até té
studentéve qé kané pérfunduar arsimin e mésém té larté né€ njé shtet té¢ huaj dhe qé duan t&
njévlerésojné diplomat e tyre né RSH, né ményré qé t&€ ndjekin IAL-té né RSH.

Lidhur me kété:

e Diploma e shkollés s¢ mesme té larté, 1€shuar nga shteti belg, vérteton se ai ka mbaruar
studimet né kété shtet.

e Dokumenti me nr.1/206/1 prot., daté 24.08.2016 i MAS, vérteton se z.D. D i &shté
njévlerésuar diploma e shkollé s€¢ mesme pér procedura t€ métejshme pér ndjekjen e IAL-
ve né RSH.

e Pra, vértetohet se ankuesi ka mbaruar studimet e mesme t€ larta né shtetin belg dhe ky
dokument &shté i vlefshém dhe njihet dhe nga institucionet e RSH-s€. Ai i pérket grupit té
studentéve qé kané pérfunduar arsimit t€ mesém t€ lart€ jasht€ vendit dhe do té
regjistrohet pér ndjekjen e IAL-ve né RSH.

e Neni 1, 1 LMD-sé 1 parashikon pérkatésiné né€ njé grup t€ vecanté, si shkak t€ mbrojtur
prej tij.

Komisioneri vleréson se lidhur me kété shkak ankuesi legjitimohet pér ta trajtuar ¢cé€shtjen e tij
prané KMD-sé.

III.  Lidhur me provat dhe argumentimin e MAS lidhur me pretendimin e ankuesit
pér diskriminim.

Njévlershméria e déftesave dhe diplomave t€ arsimit t€ nxénésve t€ arsimit parauniversitar, té

ardhur nga jasht€ vendit, realizohet n€ mbéshtetje t€ Udh&zimit nr.44, daté¢ 21.08.2013 “Pér

pércaktimin e kritereve dhe procedurave t€ njévlershmérisé s€ déftesave dhe diplomave té
nxénésve t€ arsimit parauniversitar t€ ardhur nga jashté vendit”.

Lidhur me sa mé lart, n€ zbatim t€ pikés 1, Kreu 3, t€ kétij udhézimi, me urdhér t€ Ministrit &shté

ngritur Komisioni 1 Posacém, pér kryerjen e procedurave t€ njévlershmérisé sé¢ déftesave dhe

diplomave t€ nxénésve t€ arsimit parauniversitar t€ ardhur nga jashté vendit.

Pika 2, e po kétij kreu, pércakton se:“Dokumentet pér njévlershmériné pér ndjekjen e

Institucioneve té Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé jané:

A. Formulari i aplikimit pér njévlershméri.

B. Kopja e dokumentit t€ identifikimit t€ personit t€ interesuar.

C. Kopja e pérkthyer dhe e noterizuar e déftesave dhe e diplomés qé vérteton pérfundimin e
arsimit t€ mesém té larté jashté vendit ose, né mungesé t& déftesave, kopja e pérkthyer dhe e
noterizuar e listés s€ notave t€ arsimit t€ mesém té larté.

D. Dokumenti gé vérteton se shkolla e kryer jashté vendit lejon studime universitare né até
vend.

E. Certifikata e zotérimit té gjuhés shqipe léshuar nga Universiteti i Tiranés.

Pérjashtohen nga ky detyrim shtetasit gé:




a) kané pérfunduar arsimin e detyruar né shkolla shqipfolése;
b) jané certifikuar nga shkollat e mésimit plotésues té gjuhés shqipe né diasporé né
nivelin e treté”.

Komisioneri shqyrton ankesén né& zbatim t& ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, dhe bén
verifikimet nése né kundérshtim me kété ligj kemi trajtim t€ ndryshém né kushte t€ njéjta té
ankuesit krahasuar me persona té tjeré, apo trajtim mé pak t€ favorshém té tij, krahasuar me
parashikimet ligjore, pér njé nga shkaget e parashikuara né LMD’.

Lidhur me sa mé sipér, Udhézimi ka pércaktuar qartazi kriteret q€¢ duhen plotésuar dhe
procedurén qé duhet ndjekur né€ procesin e njévlershmérisé s€ diplomave t€ nxénésve t€ arsimit
parauniversitar t€ ardhur nga jashté vendit.

Né kété kontekst, pretendimi i1 ankuesit se nuk €shté vlerésuar me objektivitet nga ana e
Komisionit t& Posagém®, sa i takon vlerésimit t& tij lidhur me 1€ndén e gjuhés shqipe me notén
pesé, 1éndé t€ cilén ai nuk e ka zhvilluar; &shté plotésisht 1 drejté dhe 1 bazuar, kjo pér faktet qé
parashtrojmé:

1. Argumentimi i dhéné nga MAS lidhur me kété piké ishte se Komisioni, né
njévlershmériné e dokumentacionit shkollor t&€ shtetasve shqiptaré/t€ huaj, qé vijné€ nga
jashté vendit pér t€ aplikuar né IAL-t€, gjuhén zyrtare t€ shkollimit t€ shtetit nga ai vjen,
e njehson me gjuhén shqipe dhe letérsiné.

2. Ndérkohé gé theksojmé se, germa E), e pikés 2, t€ udh&zimit sipércituar, ka pércaktuar
qarté se certifikata e zotérimit t€ gjuhés shqipe, léshuar nga Universiteti 1 Tiranés &shté
njé nga dokumentet g€ aplikuesit duhet t€ plot€sojné/dorézojné prané Komisionit pér
njévlershméring€ e diplomés s€ tyre, pér ndjekjen e IAL-ve né€ Republikén e Shqipérisé.
Dhe se nga ky detyrim pérjashtohen vetém kategorité e shtetasve, t€ specifikuara si mé
poshté, gé:

- kané pérfunduar arsimin e detyruar né shkolla shqipfolése;

- jané certifikuar nga shkollat e mésimit plotésues t€ gjuhés shqipe né€ diasporé né nivelin e
trete.

3. Komisioneri vleréson si t& pabazuar argumentin e MAS se Komisioni nuk e konsideron
certifikatén e gjuhés shqipe t€ Universitetit t€ Tiranés si dokument t€¢ domosdoshém pér
njehsimin, pasi kjo nuk kérkohet dhe né formularin e aplikimit. Ky argument nuk
géndron, pasi veté formulari éshté apo duhet té ishte hartuar né€ pérmbushje té kérkesave
té pércaktuara qarté né Udh&zimin nr.44/2013.

"Shkurtesé pér Ligjin pér mbrojtjen nga diskriminimi.

NE vijim do t’i referohemi si Komisioni.



Lidhur me sa mésipér, rezulton se z.D nuk ka paraqitur asnjé dokument qé ta pérjashtonte até nga
detyrimi qé ka pércaktuar germa E), e pikés 2, t€ kétij Udhézimi’. Pra, rezulton se Komisioni
&shté né shkelje té késaj pike t€¢ Udhézimit.

4.

Nga ana tjetér, MAS né argumentimin e vet lidhur me vlerésimin e ankuesit me notén
pesé pér gjuhén shqipe dhe letérsing, né njé kohé kur ai nuk e ka zhvilluar kété 1€ndg, 1
referohet “Tabelés s€ konvertimit pér sistemin e vlerésimit né institucionet arsimore né
RSH”. Lidhur me kété fakt, Komisioneri vleréson se ky argumentim €shté i pabazuar dhe
nuk provohet, pér arsyen se po t’i referohemi késaj tabele, vérehet se aty jané pérfshiré 18
shtete, numértuar nga 1-18, ku citohen specifikisht: Greqia, Gjermania, Italia, Kosova,
SH.B.A, Turqia, Luksemburgu, Austria, Bullgaria, Rumania, Finlanda, Polonia,
Sllovenia, Danimarka, Norvegjia, Zvicra dhe Anglia. Pra, shihet qarté qé Belgjika, shteti
ku ankuesi ka pérfunduar studimet parauniversitare nuk citohet fare dhe nuk &shté e
pérfshiré né kété tabel€. Pér kété arsye, Komisioneri vleréson se Komisioni nuk justifikon
faktin g€ ka vlerésuar me notén pesé gjuhén shqipe dhe letérsing, duke iu referuar késaj
tabele.

Po ashtu, nga ana tjetér, MAS nuk justifikon as ményrén se si €sht€ arritur né kété
vlerésim nga ana e Komisionit, pasi edhe pse €sht€¢ kérkuar nga Komisioneri, nuk ka
sjellé asnjé prove, shkresé€ pér ta provuar até. Nga MAS &shté cituar se: “Komisioni nuk
mban njé procesverbal té vecanté pér ¢do aplikant, por akti i njésimit/ekuivalentimit
firmoset nga té gjithé anétarét e Komisionit, hartohet né tre kopje, njéra prej té cilave i
jepet aplikuesit, njéra ruhet né protokollin e MAS, dhe tjetra né AKP. Komisioni,
njévlershmériné e realizon sipas tabelés sé konvertimit dhe vlerésimit sipas sistemeve
arsimore té shteteve (pjesé e Udhezimit nr.44/2013)” .

Komisioneri, vleréson se lidhur me faktin & gjat€ procesit pér ndjekjen e procedurave té
njévlershmérisé s€¢ déftesave dhe diplomave t€ nxénésve t€ arsimit parauniversitar t€ ardhur nga
jashté vendit, Komisioni duhet t€ mbajé njé akt shkresor (procesverbal), i cili t€ jeté né€ pérputhje
me parashikimet e neneve 99 dhe 100", t& Kodit t& Procedurés Administrative, duke gené se ai
éshté njé akt administrativ, dhe si i tillé duhet gé:

“1. Akti administrativ i shkruar né letér ose elektronik pérmban:

a) Pjesén hyrése gé pérmban:

- Emrin e organit publik qé nxjerr aktin;

- palét té cilave u drejtohet akti;
- datén e miratimit;

9Nj'fi dokument i tillé€shté pohuar edhe nga ana e MAS qg nuk zotérohet prej tyre; dhe as nga subjekti ankues nuk éshté pohuar
apo provuar qé té keté dorézuar njé dokument t€ tillg.

19 Neni 100, i P.pr.Ad. “...Arsyetimi i aktit administrative duhet té jeté i qarté dhe pérmban:

a)
b)
c)
d)

shpjegimin e situatés faktike mbi té cilén éshté marré akti;

shpjegimin e pérmbledhur té rezultatit...;

bazén ligjore té aktit dhe njé shpjegim pse kushtet ligjore pér zbatimin e tij plotésohen né kété rast;
né rastin e diskrecionit, shpjegimin pse diskrecioni éshté pérdorur né ményrén e pércaktuar”.



- bazén ligjore;

- pjesén arsyetuese;

- dispozitivin qé tregon;

- pjesén urdhéruese qé tregon cfarééshté vendosur;

- kohén e hyrjes né fuqi té aktit;

- té drejtén e ankimimit, pérfshiré organin publik apo gjykatén ku mund té paragqitet

ankimimi, mjetet e ankimimit, afatin dhe ményrén e pérllogaritjes sé tij pér paragqitjen e

ankimimit”.
NEé periudhén Korrik-Gusht 2016 numri i aplikantéve (shtetas té huaj dhe shqiptarg), té cilét kané
kryer arsimin e mesém té€ lart€, jashté vendit dhe kané aplikuar pér né IAL-té né RSH, rezulton t&
jeté rreth 400 (katérqind).
Nga kéqyrja dhe verifikimi i dokumentacionit t& disa prej tyre'' rezulton q& pér & gjithé éshté
ndjekur dhe zbatuar e njéjta praktiké: pra sa i takon gjuhés shqipe dhe letérsisé, t&é gjithé jané
vlerésuar duke iu referuar gjuhés amtare t€ vendit/shtetit ku ata kané mbaruar arsimin e mesém té
larté. Késhtu, jané paré praktikat pér aplikantét nga shtetet: Turqi, shtetasi G. T; Greqi, shtetasja
A. C; Itali, shtetasi G. De S; Libi, shtetasi S. H. A. R.

Nga sa shihet si ankuesi, z.D, ashtu dhe t€ gjithé aplikantét e tjeré nuk jané trajtuar né ményré té
pafavorshme sa 1 takon praktikés sé€ ndjekur nga Komisioni, krahasuar me njéri-tjetrin; por jané
trajtuar né ményré t&€ pafavorshme né raport me parashikimet ligjore, specifikisht, né lidhje me
zbatimin e germés E) t€ pikés 2, t€ kreut 3, t& kétij Udhézimi.

Neni 3, pika 2 i po kétij ligji, shpreh se:“““Diskriminim i drejtpérdrejté” éshté ajo formé
diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup personash trajtohen né ményré mé pak té
favorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup tjetér personash né njé situaté té njéjté a té
ngjashme, bazuar né cilindo shkak té pérmendur né nenin 1 té kétij ligji ”.

NE& nenin 7 t€ ligjit nr. 10 221/2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢cdo veprimi ose
mosveprim t€ autoriteteve publike ose té personave fiziké a juridiké g€ marrin pjesé€ né jetén dhe
sektorét publiké ose privaté, qé krijojné baza pé€r mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi
personash, ose gé i ekspozon ata ndaj njé€ trajtimi té padrejt€ dhe jo t€ barabarté, kur ata ndodhen
né rrethana té njéjta ose t€ ngjashme, né krahasim me persona t€ tjeré ose grupe t€ tjera
personash.

Pra, z.D éshté trajtuar né ményré té pafavorshme lidhur me parashikimet e udhézimit
sipércituar, gjé qé né interpretim té nenit 3, té ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, e vé

prané Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit.

! Pérzgjedhja e dosjeve pér verifikim u bé né ményré rastésore, nga Komisioneri, gjaté inspektimit né MAS.



IV. Lidhur me pretendimin e ankuesit se duhet té ishté pérfshiré tek kuotat pér té
huajt.

Pér pretendimin se &shté trajtuar né ményré t&€ pafavorshme nga ana e MAS, sa i takon faktit se
ai duhet t& ishte pérfshiré tek kuotat pér té huajt, Komisioneri, konstaton se:

1. Referuar dokumentacionit t€ dorézuar prané MAS nga ana e z.D. D, rezulton se né
pérmbushje t&€ pikés 5, t&€ formularit t€ aplikantit dhe t€ germés b), pika 2, e kreut 3, t&
Udhézimit nr.44/2013, éshté dorézuar kopje e dokumentit t€ identifikimit t€ personit t&
interesuar, pra, z.D. D. Dokumenti mban datén 26.01.2015 dhe &shté léshuar nga
autoriteti pérkat€s, Ministria e Punéve t€ Brendshme té Shqipéris€; me shénimin:
Shtetésia- Shqiptare.

2. Referuar Udhézimit nr.13, dat€ 22.07.2016 “Pér procedurat e aplikimit dhe té
regjistrimit né programet e ciklit t¢ paré té studimeve, né programet e studimeve me
karakter professional, si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté, me
kohé té ploté, né Institucionet e Arsimit té Larté, pér vitin akademik 2016-2017", né
kreun IV “Aplikimi nga kandidaté shtetas t€ huaj”, né€ pikén 13, t€ tij, germa b)
pércaktohet se: “...Shtetasit e huaj dorézojné personalisht, ose népérmjet pérfaqésuesit té
autorizuar nga ana e tyre, dokumentacionin e méposhtém:

...b) Fotokopjen e dokumentit personal té identitetit”.

Theksojmé se, ankuesi bazuar né dokumentacionin e dorézuar prané MAS, nuk rezulton té keté
dorézuar njé¢ dokument ku t€ provojé njé shtetési tjetér, t€ ndryshme nga ajo shqgiptare. Njé
dokument i tillé nuk &shté paraqitur nga ankuesi as prané Komisionerit, dhe as nuk &shté
konstatuar né dokumentacionin e kéqyrur/verifikuar nga KMD gjaté inspektimit pran€ MAS, dhe
as gjat€ komunikimit shkresor me két€ t€ fundit. Pér rrjedhojé, Komisioneri shprehet se
pretendimi i1 ankuesit se duhet t€ ishte pérfshiré tek kuotat pér studentét e huaj, €shté i
pambéshtetur né ligj dhe 1 pa bazuar né€ prova e fakte. Argumentimi i MAS se z.D nuk mund t€
pérfitonte nga kuotat pér studentét e huaj, pér sa koh€ ai nuk ka provuar njé shtetési tjetér, pérveg
asaj shqiptare, e cila vértetohet nga kopja e kartés sé dokumentit t&€ identifikimit t€ sjellé nga veté
1 interesuari, éshté objektiv dhe i bazuar ligjérisht.

Pér sa mé sipér, nuk rezulton t€ kemi shkelje t€ nenit 3, pika 2 té€ LMD-s&'?,
Komisioneri konstaton se nuk kemi shkelje t€ ligjit dhe as diskriminim t€ z.D nga ana e MAS
lidhur me pretendimin e tij pér pérfitimin nga kuotat pér studentét e huaj.

12N& vijim do t’i referohemi si shkurtesé pér “Ligjin pér mbrojtjen nga diskriminimi”. Neni 3, pika 2, citon se: ““Diskriminim i
drejtpérdrejté” éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup personash trajtohen né ményré mé pak té
favorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup tjetér personash né njé situaté té njéjté a té ngjashme, bazuar né cilindo shkak té
pérmendur né nenin 1 té kétij ligji”.



Pra, géndrimi i MAS ka gené i ligjshém dhe jodiskriminues, i mbé&shtetur né€ argumenta t&é
arsyeshme dhe objektive.

PiER KEETO ARSYE :

NEé bazé t€ nenit 32, gérma “c”, si dhe nenit 33, pikat 10, 11 dhe 12, t€ Ligjit nr. 10 221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e mosdiskriminimit t€ z.D. D, nga ana e MAS, lidhur me pretendimin e tij
pér pérfshirjen né kuotat pér studentét e huaj.

2. Konstatimin e diskriminimit t€ drejt€pérdrejté t€ z.D. D nga ana e Komisionit té
Posacém, prané Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit, lidhur me njévlershmériné€ e diplomés
sé tij.

3. Ministria e Arsimit dhe Sportit, (Komisioni i Posacém), si subjekt q&¢ ka konsumuar
sjelljen diskriminuese, ndaj z.D. D, rekomandohet t€ shqyrtojé rishtaz vendimin lidhur
me njévlershmériné e diplomés sé ankuesit.

4. MAS t€ realizojé zbatimin e germés e), pika 2, e kreut 3, t€ Udhézimit nr.44, daté
21.08.2013 “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t€ njévlershmérisé s€ déftesave
dhe diplomave t€ nxénésve t€ arsimit parauniversitar t€ ardhur nga jashté vendit”.

5. NEé referim t€ nenit 33, pika 11, t€ Ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, brenda 30
(tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér két€ vendim, Ministria e Arsimit dhe Sportit, t€

njoftojé Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e tij.

6. Moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té
béra né pikén 13 t€ po kétij neni.

7. Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né gjykaté brenda afateve t€ parashikuara né
ligj.
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(shkaku: pérkatésia né njé grup t€ vecanté)
(fusha: arsim)

Irma BARAKU

KOMISIONERI
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